
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA 

 

LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 951 DEL 28/05/2024, obiettivo 2020_5016 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA (SIA) RELATIVO ALLA 

VALUTAZIONE DELLA VULNERABILITÀ SISMICA, AGGIORNAMENTO DEL 

PROGETTO ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DELLA SEDE MUNICIPALE ALLE 

NORME DI PREVENZIONE INCENDI. MANDATO ALLA SUA DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI VENEZIA PER REVOCA BANDO DI GARA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del “nuovo regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi” come modificato da 

ultimo con delibera di giunta comunale n. 409 del 14/12/2021, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di 

settore svolgono compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta 

l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- il d. lgs. 31/03/2023, n. 36 e ss.mm.; 

- il decreto sindacale n. 43 del 11/08/2022, modificato con decreto 37 del 06/05/2024 che ha attribuito 

all’ing. Dimitri Bonora, l’incarico di direzione del settore “Lavori Pubblici e Urbanistica”. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 30/11/2023 n. 125, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2024-2026; 

- la delibera del 19/12/2023 n. 138, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e gli obiettivi che 

l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 

- la delibera del 28/12/2023 n. 381, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026. 

- la delibera del 23/04/2024 n. 115, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano integrato di 

attività e organizzazione 2024-2026. 

 

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 2067 del 06/12/2024: 

- è stato revocato l’incarico di aggiornamento del p.s.c. e coordinamento della sicurezza in esecuzione dei 

lavori ristrutturazione e adeguamento della sede municipale alle norme di prevenzione incendi, affidato con 

determinazione dirigenziale n. 715 del 27/06/2016, al geom. Pierluigi Culotta (cod. benef. 17644), per 

rinuncia incarico a seguito decesso del professionista; 

- è stata approvata la documentazione progettuale redatta dal RUP, ing. Ugo Martini, al prot. com.le n. 87349 

del 15/11/2023, composta dai seguenti elaborati R.01 - Relazione tecnica – illustrativa, R.02 - Calcolo degli 



importi dei corrispettivi, R.03 - Prospetto economico, R.04 - Capitolato speciale, R.05 - Criteri di valutazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, R.06 - Bozza di contratto – disciplinare d’incarico, R.07 – 

Cronoprogramma, il cui quadro economico ammonta a complessivi euro 460.000,00; 

- è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di ingegneria e architettura (sia) di valutazione 

della vulnerabilità sismica, aggiornamento del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza (CSP e 

CSE), direzione dei lavori di ristrutturazione e adeguamento della sede municipale alle norme di prevenzione 

incendi, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 36/2023 e ss.mm., dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto dall’art. 108 comma 2 lett. b) del d. lgs. 36/2023; 

l’offerta economicamente più vantaggiosa sarà individuata con le modalità previste nel documento di 

progetto “R.05 - Criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, con applicazione 

dell’inversione procedimentale, ai sensi di quanto disposto dall'art. 107, comma 3 del d. lgs. 36/2023, 

esaminando le offerte tecniche ed economiche prima della verifica della documentazione amministrativa che 

avverrà solo nei confronti del concorrente risultato primo nella graduatoria; 

- è stato dato mandato alla SUA della Città Metropolitana di Venezia di procedere all’espletamento della 

procedura aperta in base a quanto contenuto ed indicato nel presente atto, nella relazione al prot. com.le n. 

88051 del 16/11/2023, redatta dal responsabile del procedimento, ing. Ugo Martini, e nella documentazione 

progettuale al prot. com.le n. 87349 del 15/11/2023;  

- è stata sub - impegnata a favore della Città Metropolitana di Venezia (cod. Benef. 25745) la somma 

complessiva di euro 4.309,96  al capitolo n. 30352/14 “acquisto di beni specifici per realizzazioni in 

economia c.e. demanio e patrimonio immobiliare finanziato con avanzo investimenti” del bilancio di 

previsione esercizio 2023, di cui euro 1.059,96 ai sensi dell’art. 7 della convenzione per l’esercizio delle 

funzioni di Stazione Unica Appaltante ed euro 250,00 quale rimborso del contributo dovuto all’ANAC per 

l’acquisizione del CIG, ed euro 3.000,00, quale rimborso spese di pubblicazione bando ed esito della gara; 

- è stata sub - impegnata altresì la somma di euro 7.066,41 quale incentivo per funzioni tecniche al capitolo 

n. 30352/14 “acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia c.e. demanio e patrimonio immobiliare 

finanziato con avanzo investimenti” del bilancio di previsione esercizio 2023 mediante la seguente 

imputazione: euro 1.766,60 a favore della Città Metropolitana di Venezia (cod. Benef. 25745), euro 5.299,81 

a favore di diversi dipendenti comunali (cod. benef. 121). 

 

PRESO ATTO che: 

- con nota al prot. com.le n. 94123 del 11/12/2023, è stata trasmessa alla SUA della Città Metropolitana di 

Venezia, la documentazione necessaria all’espletamento della procedura di gara succitata; 

- che la SUA della Città Metropolitana di Venezia ha pubblicato in data 02/05/2024 il bando di gara aperta 

per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativo alla valutazione della vulnerabilità sismica, 

aggiornamento del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

e direzione dei lavori di ristrutturazione e adeguamento della sede municipale alle norme di prevenzione 

incendi. 

 

ACQUISITA la nota redatta dall’ing. Ugo Martini, RUP, al prot. com.le n. 43028 del 28/05/2024, nella 

quale, vista la nota dell’ordine dei periti industriali della provincia di Pisa pervenuta via mail in data 

27/05/2024, ritiene che ci siano le condizioni per la revoca del bando di gara. 

 

RITENUTO pertanto: 

- di prendere atto della nota redatta dall’ing. Ugo Martini, RUP, al prot. com.le n. 43028 del 28/05/2024; 

- di dare mandato alla SUA della Città Metropolitana di Venezia di procedere alla revoca del bando 

pubblicato in data 02/05/2024 per l’espletamento della procedura aperta del servizio di ingegneria e 

architettura (sia) di valutazione della vulnerabilità sismica, aggiornamento del progetto esecutivo, 

coordinamento della sicurezza (CSP e CSE), direzione dei lavori di ristrutturazione e adeguamento della sede 

municipale alle norme di prevenzione incendi, al fine di consentire la modifica della documentazione 

progettuale e revisione dei criteri di gara. 

 

DATO ATTO altresì: 

- che è stato acquisito, con riferimento ai lavori in parola il codice CUP: F2421H15000100004; 

- che con riferimento alla procedura aperta di cui trattasi è stato acquisito il codice CIG: B17B46E541; 



- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non è trasmesso al responsabile 

del settore finanziario e sviluppo turistico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di prendere atto della nota redatta dall’ing. Ugo Martini, RUP, al prot. com.le n. 43028 del 28/05/2024; 

 

3. di dare mandato alla SUA della Città Metropolitana di Venezia di procedere alla revoca del bando 

pubblicato in data 02/05/2024 per l’espletamento della procedura aperta del servizio di ingegneria e 

architettura (sia) di valutazione della vulnerabilità sismica, aggiornamento del progetto esecutivo, 

coordinamento della sicurezza (CSP e CSE), direzione dei lavori di ristrutturazione e adeguamento della sede 

municipale alle norme di prevenzione incendi, al fine di consentire la modifica della documentazione 

progettuale e revisione dei criteri di gara; 

 

4. di dare atto che con successivo provvedimento saranno approvati gli adeguamenti alla documentazione 

progettuale, la revisione dei criteri di gara, nonché gli impegni assunti a favore della Città Metropolitana di 

Venezia in qualità di Stazione Unica Appaltante; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione alla SUA VE; 

 

6. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo turistico 

per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto dal presente 

provvedimento non derivano spese 

 

Il dirigente del settore lavori pubblici e urbanistica 

Ing. Dimitri Bonora 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


